

## MMCJ Sem.-3 Examination

502

Media Research

November-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

(Instructions: All questions carry equal Marks)

Q.1 'ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ' એ સ્વાતંત્ર્ય આંદોલનના વિચારોથી ઘડાયેલ અખબારથી વિકસીત થઈને આજે એક સન્માનિત અને નિર્ભય અવાજ સમાન બનેલ છે, જેને 'જર્નાલિઝમ ઓફ કરેજ' માટે પણ વ્યાપક રીતે ઓળખવામાં આવે છે. આ વિધાનની યર્થાથતા વિશે જણાવો. (14 Marks)

Or

Q.1 (A) રામનાથ ગોયંકાના જીવન અને 'ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ'ને રાષ્ટ્રીય અખબાર તરીકે ઘડવામાં તેમના યોગદાન વિશે યર્ચા કરો. (7 Marks)

Q.1 (B) લૂઈ પાસ્યરના માઈક્રોબાયોલોજીમાં યોગદાન અને 'જર્મ થિયરીના જનક' તરીકે તેમની ભૂમિકા વિશે જણાવો. (7 Marks)

Q.2 વર્જિનિયા વૂલ્ફ એ તેમના સાથી લેખકોથી કેવી રીતે અલગ પડે છે? તે વિશે સમજાવો. તેમજ તેમના જીવન અનુભવ અને સાહિત્યકૃતિઓ વચ્ચેના પરસ્પર સંબંધો અંગ્રેજી સાહિત્યમાં તેમની વિશિષ્ટ સ્થિતિને કેવી રીતે પ્રકાશિત કરે છે, તેનું પરીક્ષણ કરો. (14 Marks)

Or

Q.2 (A) મનુભાઈ પંચોળી 'દર્શક'ના ગુજરાતી સાહિત્યમાં યોગદાન વિશે યર્ચા કરો. તેમજ આધુનિક ગુજરાતી ગદ્યના વિકાસમાં તેમની ભૂમિકા સમજાવો. (7 Marks)

Q.2 (B) મનુભાઈ પંચોળી 'દર્શક'ની શિક્ષણવિદ અને વિશેષ કરીને ભારતીય સ્વાતંત્ર્ય આંદોલન દરમિયાન સ્વાતંત્ર્ય સેનાની તરીકેની ભૂમિકા વિશે જણાવો. (7 Marks)

Q.3 સાવિત્રીબાઈ ફુલે દ્વારા પ્રથમ કન્યાશાળાની સ્થાપના સમયે અને ભારતમાં શિક્ષણ ક્ષેત્રે તેમના યોગદાનમાં સર્વાધિક વ્યક્તિ તરીકેની તેમની ભૂમિકા સમજાવો. (14 Marks)

Or

Q.3 (A) 19મી સદીના ભારતમાં વંચિત સમુદાયોની પરિસ્થિતિ સુધારવામાં સાવિત્રીબાઈ ફુલેના યોગદાનનું મૂલ્યાંકન કરો. (7 Marks)

Q.3 (B) 'સાઈલેન્ટ સ્પ્રિંગ' ના કેન્દ્રીય વિચારને સમજાવો અને આ વિષય એટલો મહત્વનો કેમ છે, તે યર્ચાવો. (7 Marks)

Q.4 માનવપ્રજાતિ માટે લૂઈ પાસ્યરના સમગ્ર જીવન-યોગદાન અને ભવિષ્યની વૈજ્ઞાનિક પેઢીઓ પર તેમના પ્રભાવ વિશે જણાવો. (14 Marks)

Or

Q.4 (A) વર્જિનિયા વૂલ્ફ પોતાની નવલકથાઓમાં પાત્રોના આંતરિક જીવનને કેવી રીતે રજૂ કરે છે? તે વિશે જણાવો. તેમજ આધુનિકતાવાદી લેખિકા તરીકે વર્જિનિયા વૂલ્ફના બે મુખ્ય લેખન વિશેષતાઓનો ઉલ્લેખ કરો. (7 Marks)

Q.4 (B) વર્જિનિયા વૂલ્ફની મુખ્ય નવલકથાઓમાં ઓળખ અને ચેતનાના વિષય વિશે ચર્ચા કરો. (7 Marks)

Q.5 નીચેના બાર પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ સાત પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (14 Marks)

1. એક જવાબદાર મીડિયા તરીકે ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ સમાચારપત્ર દ્વારા આચરવામાં આવતી કોઈ પણ બે સામાજિક જવાબદારી અને નૈતિકના નિયમો વિશે જણાવો.
2. ધ ઇન્ડિયન એક્સપ્રેસ ગ્રુપ હેઠળની કેટલીક સહ-પ્રકાશનો કે મીડિયા સંસ્થાઓના નામ જણાવો.
3. આજના શિક્ષણ તંત્રમાં સાવિત્રીબાઈ કુલેને કેવી રીતે યાદ કરવામાં આવે છે?
4. સાવિત્રીબાઈ કુલેને ભારતમાં મહિલાઓ અને વંચિત સમુદાયોના પ્રતીકસમાન શા માટે ગણવામાં આવે છે?
5. મનુભાઈ પંચોલી 'દર્શક'એ ગ્રામીણ ગુજરાતમાં શિક્ષણ પ્રોત્સાહનમાં શું ભૂમિકા ભજવી?
6. મનુભાઈ પંચોલી 'દર્શક'ની મુખ્ય સાહિત્ય કૃતિઓ વિશે જણાવો.
7. રેબિઝ વેક્સિનના પ્રયોગો દરમિયાન પાસ્યરે કયા પ્રકારના વૈજ્ઞાનિક, નૈતિક અને સામાજિક પડકારોનો સામનો કર્યો? જણાવો.
8. પાસ્યરના ફર્મેન્ટેશનના અભ્યાસથી કયા ઉદ્યોગને લાભ થયો? કેવી રીતે?
9. 'સાઈલેન્ટ સ્પ્રિંગ' માં ઉલ્લેખ થયેલી મુખ્ય પર્યાવરણીય સમસ્યા કઈ હતી? જણાવો.
10. પર્યાવરણ જાગૃતિના ક્ષેત્રમાં રેચેલ કાર્સનની વારસો શું છે?
11. વર્જિનિયા વૂલ્ફના મહિલાઓ અને શિક્ષણ વિશેના કોઈ પણ બે વિચારો વિશે જણાવો.
12. વર્જિનિયા વૂલ્ફ દ્વારા લખાયેલ બે મહત્વપૂર્ણ નવલકથાઓના નામ લખો.

N 819-3

Examination Seat No.....

MAJMC/MMCJ  
MMCJ 503 Study on The Greats  
Third Semester Examination  
November-December-2025  
(English Version)

Total Marks: 70

Time: 2:30 Hours

(Instructions: All questions carry equal Marks)

Q.1 Explore, how 'The Indian Express' grew from a newspaper shaped by the Freedom Movement into the respected, bold voice it is today- widely recognized for its 'journalism of courage.' (14 Marks)

Or

Q.1 (A) Discuss the life and contribution of Ramnath Goenka in shaping 'The Indian Express' as a national newspaper. (7 Marks)

Q.1 (B) Discuss Louis Pasteur's contributions to microbiology and his role as the 'Father of Germ Theory.' (7 Marks)

Q.2 How does Virginia Woolf distinguish herself from other writers of her era? Explain. Also examine how the interplay between her life experiences and literary works illuminates her singular position in English literature." (14 Marks)

Or

Q.2 (A) Analyze Darshak's contribution to Gujarati literature and his role in the development of modern Gujarati prose. (7 Marks)

Q.2 (B) Evaluate Manubhai Pancholi's role as an educationist and freedom fighter during India's independence movement. (7 Marks)

Q.3 Explain the pioneering role of Savitribai Phule in establishing the first school for girls and her major contribution in the field of education in India. (14 Marks)

Or

Q.3 (A) Evaluate Savitribai Phule's contribution to the upliftment of marginalized communities in 19th-century India. (7 Marks)

Q.3 (B) Explain the main idea at the heart of Silent Spring and discuss why this theme is so significant. (7 Marks)

Q.4 Assess Louis Pasteur's overall contribution to humanity and his influence on future generations of scientists. (14 Mark)

Or

Q.4 (A) How does Woolf explore the inner life of characters in her novels? Mention two characteristics of Woolf's writing style that distinguish her as a modernist writer. (7 Marks)

Q.4 (B) Explore the theme of identity and consciousness in Virginia Woolf's major novels. (7 Marks)

**Q.5 Attempt any Seven out of Twelve:**

**(14 Marks)**

1. Mention any two social responsibility and ethical principles maintained by The Indian Express as a part of responsible media.
2. Mention some sister publications or media outlets under The Indian Express Group.
3. How is Savitribai Phule remembered in today's education system?
4. What does Savitribai Phule symbolize for women and marginalized groups in India?
5. What role did by Manubhai Pancholi 'Darshak' play in promoting education in rural Gujarat?
6. Mention some major literary works written by Manubhai Pancholi 'Darshak.'
7. Name any the scientific, ethical and social challenges Pasteur faced during his rabies vaccine experiments.
8. Which industry benefited from Pasteur's study of fermentation? How?
9. What was the main environmental issue highlighted in Silent Spring?
10. Mention, what is the legacy of Rachel Carson in the field of environmental awareness?
11. What are Woolf's views on women and education? Write any two.
12. Name any two major novels written by Virginia Woolf.

